
OZNÁMENÍ č. 8/2025 

Úřadu pro obrannou standardizaci, katalogizaci a ověřování jakosti  

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V květnu 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 1491 

1 

PORT ASSESSMENT MANUAL Příručka pro ohodnocení přístavů 

NU 2282 

4 

ALLIED TACTICAL PUBLICATION FOR EXPLOSIVE 

ORDNANCE DISPOSAL 

Spojenecká taktická publikace pro likvidaci 

výbušného materiálu 

NU 2298 

4 

NATO WEAPONS INTELLIGENCE TEAM (WIT) 

CAPABILITIES 

Schopnosti výzbrojně-technických vyšetřovacích 

týmů (WIT) NATO 

 (k vyšetřování IED incidentů) 

NU 2370 

5 

INTER-SERVICE IMPROVISED EXPLOSIVE DEVICE 

DISPOSAL ACTIVITIES ON MULTINATIONAL 

DEPLOYMENTS - A GUIDE FOR STAFF 

OFFICERS/OPERATORS 

Společné činnosti při likvidaci improvizovaných 

výbušných zařízení (IEDD) během 

mnohonárodních nasazení – příručka štábních 

důstojníků / operátorů 

NU 2638 

1 

REPLACEMENT AND REINFORCEMENT OF THE 

INDIGENOUS POLICE FORCES 

Nahrazení a posílení místních policejních sil 

Neozn. 3533 

10 

FLYING AND STATIC DISPLAYS Letové a statické ukázky 

NU 4620 

2 

ENERGETIC MATERIALS, NITROCELLULOSE-BASED 

PROPELLANTS, STABILITY TEST PROCEDURES AND 

REQUIREMENTS USING STABILIZER DEPLETION 

Energetické materiály, střeliviny na bázi 

nitrocelulózy, postupy a požadavky na stabilitní 

zkoušky s využitím úbytku stabilizátorů 

Neozn. 4759 

2 

SAFETY AND SUITABILITY FOR SERVICE 

ASSESSMENT TESTING FOR AIRCRAFT LAUNCHED 

MUNITIONS 

Zkoušení pro hodnocení bezpečnosti  

a použitelnosti munice odpalované z letadla 

 

b) V květnu 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních 

dohod NATO:  

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V květnu 2025 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO:  

 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Datum 

zrušení 

NU 6519 

1 

NATO SUPPRESSION OF ENEMY AIR 

DEFENCES (SEAD) DOCTRINE 

NATO doktrína potlačení protivzdušné 

obrany nepřítele 

21. 5. 2025 

 

d) V květnu 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO:  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 1492 

2,1 

NATO PROCEDURES FOR MARITIME 

INTELLIGENCE, SURVEILLANCE, AND 

RECONNAISSANCE (MISR) 

Postupy NATO pro námořní zpravodajství, sledování 

a průzkum 

NU 2593 

3,1 

EDUCATION AND TRAINING FOR LAND 

TACTICAL OPERATIONS IN URBAN 

ENVIRONMENTS 

Vzdělávání a výcvik pro pozemní taktické operace 

v zastavěném prostoru 

NU 2612 

2,1 

CARE OF SUPPLIES IN THE FIELD SUPPLY 

AREAS 

Péče o zásoby v polních zásobovacích prostorech 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 3747 

13,1 

GUIDE SPECIFICATIONS (MINIMUM QUALITY 

STANDARDS) FOR AVIATION TURBINE FUELS  

(F-24, F-34, F-35, F-37, F-40 AND F-44) 

Průvodní specifikace (minimální standardy kvality) 

leteckých paliv pro turbínové motory (F-24, F-34, F-

35, F-37, F-40 a F-44) 

NU 4230 

2,1 

ENERGETIC MATERIAL, SPECIFICATION FOR 

HNS (HEXANITROSTILBENE) 

Energetické materiály, specifikace 

pro hexanitrostilben (HNS) 

NU 4369 

3,1 

DESIGN REQUIREMENTS FOR INDUCTIVE 

SETTING OF LARGE CALIBRE PROJECTILE 

FUZES 

Konstrukční požadavky na indukční nastavení 

zapalovačů střel velkých ráží 

NU 4560 

4,1 

ELECTRO-EXPLOSIVE DEVICES, ASSESSMENT 

AND TEST METHODS FOR CHARACTERIZATION 

Metody hodnocení a zkoušení pro určení 

charakteristik elektricky rozněcovatelných 

prostředků 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2645 

1,1 

CONDUCT OF LAND 

TACTICAL 

OPERATIONS IN 

FOREST 

ENVIRONMENTS 

Vedení 

pozemních 

taktických 

operací v lesním 

prostředí 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví taktickou 

doktrínu zaměřenou na pozemní 

taktické operace a taktické činnosti 

v lesním prostředí pro poskytnutí 

jednotného chápání taktických 

faktorů tohoto prostředí, v souladu 

se standardem ATP-3.2.1.4(A), 

který přejímá. 

28. 5. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 

NU 6522 

2,1 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

OPEN-SOURCE 

INTELLIGENCE 

Spojenecká 

společná 

doktrína 

zpravodajství 

z otevřených 

zdrojů 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

procesy úkolování, shromažďování, 

zpracování, využití a šíření 

zpravodajských informací 

z otevřených zdrojů (OSINT), 

v souladu se standardem  

AJP-2.9(B), který přejímá. 

27. 5. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Zaváděcí 

dokumenty 

Datum 

skutečného 

zavedení 

NU 1495 

1 

AMPHIBIOUS RECONNAISSANCE REPORTS Hlášení obojživelného 

průzkumu 

Vojenský 

předpis  

Oper-1-16, 

1. doplněk 

1. 5. 2025 

Neozn. 2906 

5 

ESSENTIAL PHYSICAL REQUIREMENTS 

AND PERFORMANCE CHARACTERISTICS 

OF FIELD TYPE HIGH PRESSURE STEAM 

STERILIZERS 

Základní fyzikální požadavky 

a výkonové parametry polních 

parních vysokotlakých 

sterilizátorů 

ČOS 

651501, 2. 

vydání 

6. 5. 2025 

NU 4178 

3 

ENERGETIC MATERIALS, TEST 

PROCEDURES FOR ASSESSING THE 

QUALITY OF NITROCELLULOSE 

Energetické materiály, 

zkušební postupy 

pro hodnocení kvality 

nitrocelulózy 

ČOS 

137605, 2. 

vydání 

13. 5. 2025 

Neozn. 4439 

4 

POLICY FOR INTRODUCTION AND 

ASSESSMENT OF INSENSITIVE MUNITIONS 

(IM) 

Zásady pro zavádění 

a hodnocení necitlivé munice 

ČOS 

130025, 3. 

vydání 

13. 5. 2025 

NU 6533 

1 

NATO IMAGERY INTELLIGENCE TACTICS, 

TECHNIQUES AND PROCEDURES 

Taktika, způsoby a postupy 

obrazového zpravodajství 

NATO 

Vojenský 

předpis  

Zprav-3-3 

1. 5. 2025 



 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V květnu 2025 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO:  

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) V květnu 2025 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO:  

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V květnu 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO:  

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  

 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

174008 

2 

Neutajované 

POŽADAVKY K ZACHOVÁNÍ 

LETOVÉ ZPŮSOBILOSTI 

VOJENSKÉ LETECKÉ TECHNIKY 

Standard stanovuje požadavky k zachování letové 

způsobilosti vojenské letecké techniky a tyto 

požadavky se vztahují jak na ozbrojené síly České 

republiky, tak i na organizace mimo ozbrojené síly 

České republiky, které provádí uvedené činnosti. 

ČOS je dvojjazyčný, česko-anglický. 

Vojenský technický 

ústav, s.p. odštěpný 

závod VTÚLaPVO, 

Mladoboleslavská 944,  

197 00 Praha 9 – Kbely 

174018 

2 

Neutajované 

PŘIJATELNÉ ZPŮSOBY PRŮKAZU 

SOULADU A PORADENSKÝ 

MATERIÁL K POŽADAVKŮM 

K ZACHOVÁNÍ LETOVÉ 

ZPŮSOBILOSTI VOJENSKÉ 

LETECKÉ TECHNIKY 

Standard stanovuje přijatelné způsoby průkazu 

souladu a poradenský materiál k požadavkům 

k zachování letové způsobilosti vojenské letecké 

techniky. Tyto požadavky se vztahují jak 

na ozbrojené síly České republiky, tak 

i na organizace mimo ozbrojené síly České 

republiky, které provádí uvedené činnosti. Standard 

je dvojjazyčný,  

česko-anglický. 

Vojenský technický 

ústav, s.p. odštěpný 

závod VTÚLaPVO, 

Mladoboleslavská 944,  

197 00 Praha 9 – Kbely 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení.  

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  

 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika 

Datum 

schválení 

Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

130025 

3 

Neutajované 

ZÁSADY PRO ZAVÁDĚNÍ 

A HODNOCENÍ NECITLIVÉ 

MUNICE 

Standard stanovuje jednotné zásady pro hodnocení  

a zavádění necitlivé munice (IM) a poskytuje návod 

pro implementaci zásad a kritérií pro hodnocení 

necitlivosti munice. 

13. 5. 2025 

130025 

2 

Vojenský technický 

ústav, s.p., 

odštěpný závod 

VTÚVM, Dlouhá 

300, 763 21 

Slavičín 



Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika 

Datum 

schválení 

Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

137605 

2 

Neutajované 

ENERGETICKÉ MATERIÁLY, 

ZKUŠEBNÍ POSTUPY PRO 

HODNOCENÍ KVALITY 

NITROCELULÓZY 

Standard stanovuje jednotné metody zkoušek 

pro hodnocení kvality nitrocelulózy, která má být 

použita k výrobě energetických materiálů (výbušnin). 

13. 5. 2025 

137605 

1 

Vojenský technický 

ústav, s.p., 

odštěpný závod 

VTÚVM, Dlouhá 

300, 763 21 

Slavičín 

651501 

2 

Neutajované 

ZÁKLADNÍ FYZIKÁLNÍ 

POŽADAVKY A VÝKONOVÉ 

PARAMETRY POLNÍCH 

PARNÍCH 

VYSOKOTLAKÝCH 

STERILIZÁTORŮ 

Standard stanovuje zdravotnické požadavky 

na konstrukci polních parních vysokotlakých 

sterilizátorů, jejich výkonové parametry, harmonizaci 

procesu sterilizace a ověřování metody pro zajištění 

reprodukované sterilizace. Tyto požadavky zajišťují 

vzájemnou interoperabilitu a specifikaci polních 

parních vysokotlakých sterilizátorů mezi 

zdravotnickými službami ozbrojených sil ČR 

a členských zemí NATO. 

6. 5. 2025 

651501 

1 

Ústřední vojenská 

nemocnice - 

Vojenská fakultní 

nemocnice Praha, 

p.o. U Vojenské 

nemocnice 1200  

169 02 Praha 6 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  

 

Číslo 

Vydání 

Stupeň utajení 

Název Datum zrušení 

051003 

1 

Neutajované 

ZÁSADY A POSTUPY PROVÁDĚNÍ STÁTNÍHO OVĚŘOVÁNÍ JAKOSTI 29. 5. 2025 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech  

 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň 

utajení 

Název 
Datum schválení 

změny 

280001 

1 

2 

Neutajované 

STANDARDNÍ LABORATORNÍ ZKOUŠKA PRO VZNĚTOVÉ, ZÁŽEHOVÉ MOTORY 

A SPALOVACÍ TURBÍNY 

29. 5. 2025 

801002 

1 

3 

Neutajované 

FOSFÁTOVÉ POVLAKY PRO SOUČÁSTI VOJENSKÉ TECHNIKY 16. 5. 2025 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.mo.gov.cz/dokumenty/objednavani-dokumentu.  

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.mo.gov.cz/dokumenty/ceske-obranne-standardy.  

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

Pilotů 217, 160 01 Praha 6, defstand@mo.gov.cz .  

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů.  

mailto:defstand@mo.gov.cz


Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

Legenda: 

Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

(v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 556245/2025-1419  

Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti 

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA, podepsáno elektronicky 

Ředitel  


